
1  

 
 

 

 

 

 

 

 

Istituto Comprensivo Statale Copernico 
via don Tornaghi, 6 - Corsico (MI) cap 20094 - Tel. 024402256 

Cod.Mec. MIIC88900P - C.F. 80124470156 - C.U. UFQFWQ 
Email: miic88900p@istruzione.it - PEC: miic88900p@pec.istruzione.it 

Sito web: https://www.icscopernico.edu.it 
 
 

 
ALBO – SITO WEB 

 
 

OGGETTO: Determina servizio assicurativo alunni dell’Istituto – riaffido per il periodo dal 

28/02/2024 al 28/02/2025. Affidamento di detto servizio, ai sensi degli artt. 49 comma 6 e art 

50 letter b) del D. lgs. 36/2023, alla PLURIASS SRL 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
 
 

PREMESSO che si rende necessaria indire la procedura per l'acquisizione dei servizi 

assicurativi per gli alunni; 

RITENUTO, infatti, che si debba affidare il servizio di assicurazione di cui all'oggetto, che 

consiste nella ripetizione del servizio già affidato per l’anno scolastico 2022/2023 all'operatore 

economico PLURIASS SRL aggiudicatario del detto servizio per il predetto anno scolastico fino 

al 28/02/2024; 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923 n. 2440, concernente l'amministrazione del Patrimonio e la 

Contabilità Generale dello Stato e il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, 

n. 827 e ss.mm.ii; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il 

Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi 

MIIC88900P - A989DBE - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004460 - 28/11/2023 - I.4 - E

Firmato digitalmente da CATALDO DOMINA

https://www.icscopernico.edu.it/


2  

della Legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTA la Legge I5 marzo I997 n. 59 concernente Delega al Governo per il conferimento di 

funzioni e compiti alle regioni e enti locali per la riforma della Pubblica Amministrazione e per 

la semplificazione amministrativa; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii; 

VISTO il Decreto Interministeriale 1 febbraio 2001 n. 44, nonché il DM 129/2018 concernente 

"Regolamento concernente le Istruzioni Generali sulla gestione amministrativo-contabile delle 

Istituzioni Scolastiche"; 

VISTO l'articolo 36 del D.Lgs. n.56 del 19 Aprile 2017 "Contratti sotto soglia", come modificato dal 

D.Lgs. 56/2017; 

ATTESO CHE il valore stimato della presente procedura di acquisizione del servizio assicurativo, 

al lordo dell'imposta sul valore aggiunto, ha un valore annuale non superiore ai valori di soglia previsti 

dall'art. 50 comma 1 lettera b) del D. Lgs. 36/2023; 

VISTO l’art.49 comma 6 del D. Lgs. 36/2023, secondo il quale è consentito derogare all’applicazione 

del principio di rotazione per gli affidamenti diretti di importo inferiore ai 5.000,00 euro 

 

CONSIDERATA la necessità di sottoscrivere un nuovo contratto assicurativo, stante 

l'approssimarsi della scadenza di quello attualmente in corso (28/02/2024); 

RILEVATA l'assenza di convenzioni Consip attive per il servizio che si intende acquisire; 
 

RITENUTO che la Compagnia di Assicurazioni PLURIASS S.R.L.. si è dichiarata disponibile a 

ripetere il servizio de quo per il periodo successivo alla suindicata scadenza, alle medesime 

condizioni economiche e normative in corso; 

CONSIDERATA sia la assoluta convenienza e vantaggiosità dell'offerta dell'operatore 

economico in parola alla luce dei costi di mercato di analoghe polizze assicurative, sia la 

comprovata professionalità dell'operatore economico; 

ACCERTATO che l'Operatore suddetto possiede tutti i requisiti di carattere generale previsti 

dall'art. 94 del D.Lgs. 36/2023, e considerata, quindi, la attuale sussistenza dei requisiti 

normativamente richiesti e l'assenza di profili ostativi in capo al soggetto aggiudicatario, peraltro 

già in possesso degli stessi come verificato nell'occorso dell'affidamento già effettuato; 

CONSIDERATO che la Compagnia di Assicurazioni PLURIASS S.R.L. ha sempre risposto alle 

esigenze di questa Istituzione scolastica anche in merito alla puntualità nella liquidazione dei 

sinistri; 

VISTO che l'operatore economico in parola gestisce già il servizio assicurativo in scadenza ed ha 

fornito all'Istituto scolastico un servizio efficace e vantaggioso in termini di qualità/prezzo; 

MIIC88900P - A989DBE - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004460 - 28/11/2023 - I.4 - E

Firmato digitalmente da CATALDO DOMINA



3  

tutto ciò visto e rilevato 

DETERMINA 
 

a) le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

b) di procedere all’ affidamento del servizio di assicurazione alunni e operatori scolastici 

a.s. 2023/2024, con efficacia dal 28/02/2024 al 28/02/2025, all'operatore economico 

PLURIASS S.R.L. alle medesime condizioni dello scorso anno  

c) di impegnare la spesa complessiva massima di €7.500,00 di cui alla presente 

determina      all’Aggregato A 2.1, che presenta la necessaria disponibilità; 

d) di disporre che il pagamento verrà effettuato a seguito di presentazione di regolare fattura 

elettronica e di certificazione DURC, per la successiva verifica da parte dell'Amministrazione, 

nonché di dichiarazione di assunzione obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari di cui al 

richiamato     art. 3 della Legge 136/2010 s.m.i.; 

e) di assegnare il presente provvedimento al D.S.G.A. di questa Istituzione scolastica 

per la regolare esecuzione e quale responsabile della procedura amministrativa-

contabile. 

f) ai sensi dell'art.15 del D.Lgs. n. 36/2023, così come rivisto dal D.Lvo 56/2017 e dell'art. 

5 della L. 241 del 7 agosto 1990, viene individuato Responsabile Unico del Procedimento 

il dirigente scolastico Cataldo Domina; 

g) di dare atto che sulla presente determinazione è stato apposto il visto di regolarità 

contabile, attestante la copertura finanziaria; 

h) di pubblicare la presente determina all'Albo di questo Istituto scolastico. 

 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Cataldo Domina

MIIC88900P - A989DBE - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004460 - 28/11/2023 - I.4 - E

Firmato digitalmente da CATALDO DOMINA


		2024-01-19T11:33:32+0100
	CATALDO DOMINA




